
 

1 
 

 

PROCESSO DE COMPRAS REALIZADOS 2024 
 

Nº do 

Processo 

Administrati

vo 

Modalidade Descrição do Objeto Data da 

Ratificação/ 

Homologação 

Fornecedor CNPJ Valor 

Global 

R$ 

001/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

001/2024 

Capacitação de pessoal – (vereadores e 

servidores) 08 participantes no XVI 

Congresso de Gestão Pública, presencial, 

realizado nos dias de 22 a 26 de janeiro. 

18/01/2024 Instituto Ulysses 

Guimarães  

40.033.708/0001-63 7.120,00 

002/2024 Aditamento/ 

prorrogação do 

prazo de 

execução 

1º Aditivo contratual do Contrato 23/2023, 

C. E. Gonçalves Poletto Ltda, firmado com a 

Câmara Municipal de Itiquira objetivando, 

prorrogação da vigência. 

31/01/2024 C. E. Gonçalves 

Poletto Ltda 

27.931.043/0001-47 Não Alterado 

003/2024  

----------------- 

Participação de vereadores na XXIII marcha 

dos gestores e legislativos municipais  

16/02/2024 União dos Vereadores 

do Brasil  

83.594.978/0001-56 Cancelado em 

16/02/2024 

CI GP 010/2024 

004/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

002/2024 

Treinamento e aperfeiçoamento de pessoal - 

3° Encontro de Assessores de imprensa dos 

Municípios de Mato Grosso, de forma 

presencial, em Cuiabá-MT, nos dias 12 e 13 

de março/2024, totalizando carga horário de 

12 horas. 

22/02/2024 Academia Brasileira 

de Desenvolvimento 

Web Humano e Social 

Ltda 

08.025.335/0001-76 2.000,00 

005/2024 Aditamento/ 

prorrogação do 

prazo 

Adiantamento da apólice de seguro – com 

cobertura total, para o veículo oficial da 

câmara municipal de Itiquira, Chevrolet S-

10, adv fd2, placa rak2h80, ano de fabricação 

2019, ano modelo 2020.   

25/03/2024 Mapfre Seguros S.A 61.074.175/0001-38 3.979,45 



 

2 
 

006/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

003/2024 

Contratação de empresa especializada para 

ministrar o curso:  Nova Lei de Licitações e 

Contratos Administrativos. Online, carga 

horária 24 horas aula. 

22/03/2024 Route Consultoria em 

Licitações Públicas 

Ltda 

21.701.328/0001-05 15.000,00 

007/2024 Dispensa 

eletrônica 

003/2024 

Contratação de empresa especializada para 

fornecimento de serviço de instalação e 

regulagem de equipamento de som – mesa de 

som, no “Plenário Adelino de Souza Campos 

17/06/2024 Enenas Santos de 

Brito  

29.074.936/0001-49 17.500,00 

008/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

004/2024 

Treinamento e aperfeiçoamento de pessoal 

Capacitação Agentes de Contratação e 

Pregoeiros sob a égide da lei 14.133/2021, 

presencial, carga horária de 12 horas. 

28/03/2024 Atame Assessoria, 

Consultoria, 

Planejamento, 

Cursos E Concursos 

Ltda 

00.839.039/0001-05 1.300,00 

009/2024 Dispensa 

eletrônica 

005/20224 

Aquisição de Motor Elétrico, e controles 

remotos, para atender a de,amda da Câmara 

Municipal de Itiquira-MT.  

01/07/2024 Distribuidora 

Primavera de 

Equipamentos de 

Segurança e 

Refrigeração Ltda 

07.535.072/0001-82 3.100,00 

010/2024 ---------- Treinamento e aperfeiçoamento de pessoal - 

CURSO DESAFIOS DO AGENTE 

PUBLICO NA ERA DIGITAL 

22/03/2024 -------------------------- -------------------- Cancelado em 

22/03/2024 CI 

SAD 041/2024 

011/2024  

DIPENSA 

ELETRONICA 

001/2024 

Contratação de emissora de tv aberta com 

abrangência de cobertura local para 

divulgações das sessões legislativas e 

campanhas institucionais de interesse 

público 

24/05/2024 TVI TV Itiquira Ltda 26.766.287/0001-59 50.400,00 

(Anual) 

252.000,00 

(quinquenal) 

012/2024 Dispensa 

eletrônica 

004/2024 

Aquisição de câmeras de segurança e seus 

componentes. 

11/07/2024 Gabriel Henrique da 

Silva 

46.504.372/0001-56 14.490,00 



 

3 
 

013/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

006/2024 

Treinamento e aperfeiçoamento de pessoal 

do tipo – curso Termos Aditivos – 

Prorrogação, Acréscimos, Supressões e 

Pedidos de Reequilíbrio em Contratos 

Administrativos. Online – ead, carga horária 

de 16 horas. 

12/04/2024 CLG Treinamento 

Profissional Ltda 

46.875.281/0001-27 1.500,00 

014/2024 Dispensa de 

licitação 

002/2024 

Contratação de empresa especializada para 

o fornecimento de manutenção preventiva e 

corretiva de 02 (dois) aparelhos de ares 

condicionado – 24.000 Btus, voltagem 220 

KWA, incluindo mão-de-obra e materiais 

14/06/2024 Elétrica Turatti Ltda  22.725.102/0001-07 1999,00 

(anual)  

9.995,00 

(quinquenal) 

 

017/2023 Inexigibilidade 

de licitação 

007/2024 

Contratação de empresa para fornecimento 

do curso de capacitação “Licitação e 

Contratos” com base na lei nº 14.133/2021 - 

na prática, no formato online, com carga 

horária 20 horas aula. 

07/05/2024 EMD – Escola 

Mineira De Direito 

Ltda 

30.289.454/0001-95 

 

649,00 

018/2023 Inexigibilidade 

de licitação 

008/2024 

Contratação de empresa para o 

fornecimento de capacitação de pessoal – XX 

SEMINÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA, com 

carga horária de 10 horas-aula, presencial, 

no período de 07 a 10 de maio/2024, Brasília-

DF.    

03/05/2024 Instituto Ulysses 

Guimarães Ltda 

40.033.708/0001-63 4.450,00 

019/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

009/2024 

Contratação de empresa para fornecimento 

de serviços de capacitação de pessoal – 

Congresso de Finanças Públicas, formato 

presencial em Cuiabá-MT, carga horária 16 

horas-aula, curso previsto para os dias de 16 

a 17 de maio/2024. 

09/05/2024 Avante – Instituto De 

Capacitação E 

Evolução Humana 

Ltda 

44.448.585/0001-82 

 

1.800,00 

020/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

010/2024 

Contratação de empresa para o 

fornecimento de serviço de capacitação de 

pessoal, 02 (dois) servidores – Curso Atos de 

Pré-Campanha e Condutas Vedadas aos 

13/05/2024 Atame Assessoria, 

Consultoria, 

Planejamento, 

00.839.039/0001-05 2.600,00 



 

4 
 

Agentes Públicos em ano eleitoral – eleições 

2024 com carga horária de 12 horas-aula, 

presencial, no período de 23 a 24 de 

maio/2024, Cuiabá-MT. 

Cursos E Concursos 

Ltda 

021/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

011/2024 

Contratação de empresa para fornecimento 

de serviços de capacitação de pessoal – 3° 

congresso Brasileiro de Contratações 

Públicas, formato presencial, carga horária 

20 horas-aula, curso previsto para os dias de 

19/20 e 21 de junho/2024. 

 

29/05/2024 Avante- Instituto de 

Capacitação e 

Evolução Humana 

Ltda 

44.448.585/0001-82 7.500,00 

022/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

012/2024 

Curso de capacitação “controle interno, 

finanças públicas e encerramento de 

mandato”, nos dias 19 a 20/06/2024, formato 

presencial, Campo Grande MS. 16 horas.  

07/06/2024 Controlo Interno na 

Prática Ltda  

48.725.098/0001-70 4.770,00 

023/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

013/2024 

Curso de capacitação – Jornada de Estudos 

da Atame-MT “Controle Interno na 

Administração Pública”, nos dias 3, 4 e 

5/07/2024, formato presencial, Cuiabá-MT, 

24 horas. 

14/06/2024 Atame Assessoria, 

Consultoria, 

Planejamento, 

Cursos E Concursos 

Ltda 

00.839.039/0001-05 1.805,00 

024/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

014/2024 

Participação dos vereadores no XXII 

congresso de Gestão Pública, em Brásilia - 

DF 

28/06/2024 Instituto Ulysses 

Guimarães Ltda 

40.033.708/0001-63 5.340,00 

025/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

015/2024 

Contratação de empresa especializada para 

fornecimento de serviços de capacitação de 

pessoal – curso: Gestão de frotas, Patrimônio 

e encerramento de mandato, formato 

presencial, carga horária 16 horas aula, 

previsto para os dias 07, 08 e 09 de 

agosto/2024, Campo Grande-MS 

25/07/2024 Controle Interno na 

Prática Ltda 

48.725.098/0001-70 7.950,00 



 

5 
 

026/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

016/2024 

Contratação de empresa para fornecimento 

de serviços de capacitação de pessoal – Curso 

prático de: Dispensa e Inexigibilidade com 

inteligência artificial, formato presencial, 

carga horária 12 horas-aula, curso previsto 

para os dias de 21 e 22 de agosto de 2024 

06/08/2024 Avante- Instituto de 

Capacitação e 

Evolução Humana 

Ltda 

44.448.585/0001-82 3.900,00 

027/2024 Aditamento/ 

prorrogação do 

prazo de 

execução 

1º Aditivo contratual do Contrato 008/2023, 

Danilo Pereira Campos, firmado com a 

Câmara Municipal de Itiquira objetivando, 

prorrogação da vigência. 

12/08/2024 Danilo Pereira 

Campos  

29.814.932/0001-50 Não Alterado 

028/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

017/2024 

Contratação de empresa para fornecimento 

de serviços de capacitação de pessoal – Curso 

online - Tema:  O Registro dos 

Procedimentos Contábeis Patrimoniais, 

carga horária 12 horas-aula. 

03/09/2024 Atame, Assessoria,  

Consultoria, 

Planejamento, cursos 

e concursos Ltda. 

00.839.039/0001-05 650,00 

029/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

018/2024 

Contratação de empresa para fornecimento 

de serviços de capacitação de pessoal – Curso 

online - Tema:  O Registros Contábeis 

Diários, carga horária 12 horas-aula. 

03/09/2024 Atame, Assessoria,  

Consultoria, 

Planejamento, cursos 

e concursos Ltda. 

00.839.039/0001-05 650,00 

030/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

019/2024 

Contratação de empresa para fornecimento 

de serviços de capacitação de pessoal – Curso 

Presencial - Tema:  ENFOQUE EM 

METODOLOGIAS E TÉCNICAS DE 

AUDITORIA INTERNA - 16:00 hrs aula. 

03/09/2024 Controle Interno na 

Prática Ltda 

48.725.098/0001-70 1.590,00 

031/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

020/2024 

Contratação de empresa para fornecimento 

de serviços de capacitação de pessoal – 1° 

encontro de Pregoeiros e Agentes de 

Contratação do Mato Grosso 

30/09/2024 Avante- Instituto de 

Capacitação e 

Evolução Humana 

Ltda 

44.448.585/0001-82 1.800,00 

032/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

021/2024 

Contratação de empresa para fornecimento 

de serviços de capacitação in company – 

Online, Planos Anual de Contratações - PAC 

s 

30/09/2024 Avante- Instituto de 

Capacitação e 

Evolução Humana 

Ltda 

44.448.585/0001-82 Cancelado em 

22/03/2024 CI 

SAD 041/2024 



 

6 
 

034/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

022/2024 

Contratação de empresa para fornecimento 

de serviços de capacitação de pessoal – xvii 

seminário de gestão pública, de 15 a 18 de 

outubro/2024, presencial, brasilia-df. 

11/10/2024 Instituto ulysses 

guimarães ltda 

40.033.708/0001-63 7.120,00 

035/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

023/2024 

Contratação de empresa para fornecimento 

de serviços de capacitação de pessoal – Curso 

prático -online revisão e elaboração do plano 

de contratação anual pca, modalidade online 

(ao vivo, via internet). 12h/aula, previsto 

para os dias 15 e 16/10/2024. 

 

14/10/2024 Instituto de 

desenvolvimento 

público Plenum 

Brasil Ltda 

21.650.715/0001-60 1.490,00 

036/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

024/2024  

Contratação de empresa para fornecimento 

de serviços de capacitação de pessoal – Curso 

prático de formação de Agentes de 

Contratação, Comissão de Contratação, 

Pregoeiro e Equipe de apoio, formato: online 

(ao vivo, via internet), carga horária:  16:00 

horas, previsto para os dias 23 a 25 de 

outubro de 2024. 

18/10/2024 Instituto de 

desenvolvimento 

público Plenum 

Brasil Ltda 

21.650.715/0001-60 1.690,00 

037/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

025/2024 

Contratação de empresa para fornecimento 

de serviços de capacitação de pessoal – Curso 

planilha de custos e formação de preços nas 

contratações públicas, Modalidade:  Online 

(Curso ao vivo internet) - Carga Horária: 12 

horas-aula, Data Prevista: 22/10/2024 a 

23/10/2024 

21/10/2024 Instituto de 

desenvolvimento 

público Plenum 

Brasil Ltda 

21.650.715/0001-60 1.390,00 

016/2024 Pregão 

eletrônico 

001/2024 

Contratação de empresas para o 

fornecimento de materiais de consumo e 

permanentes para atender a Câmara 

Municipal de Itiquira-MT 

23/10/2024 Cuiabá Comércio de 

Produtos Limpeza 

Ltda 

 

Olmi Informática 

Ltda 

21.058.617/0001-38 

 

 

 

00.789.321/0001-17 

59.793,89 

 

 

 

11.000,00 



 

7 
 

041/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

026/2024 

Contratação de empresa para fornecimento 

de capacitação de pessoal - seminário – 

Poder Legislativo no combate à 

desinformação.  Carga horária 20 horas, 

previsto para os dias 11 a 14/11/2024. 

07/11/2024 Camila Souza 

Pinheiro Albrecht 

25.289.845/0001-70 6.800,00 

033/2024 Dispensa 

Eletrônica 

006/2024 

Aquisição de relógio ponto eletrônico para 

controle de ponto biométrico com instalação 

e configuração completa; treinamento e 

suporte técnico; fornecimento de licença de 

software de uso; e aquisição de bobina 

térmica para o respectivo equipamento, para 

atender demanda da Câmara Municipal de 

Itiquira-MT, conforme detalhado no item 3 

deste termo.  

11/11/2024 Leonilda Aparecida 

de Alkamin 

57.350.056/0001-93 3.490,90 

038/2024 Dispensa 

Eletrônica 

007/2024 

Contratação de empresa para o 

fornecimento de bandeiras para atender a 

demanda da Câmara Municipal de Itiquira – 

MT 

13/11/2024 Big Band Bandeiras 

Ltda 

81.229.858/0001-24 5.220,00 

042/2024 Adesão a Ata 

de Registro de 

Preço  

Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de confecção e 

instalação de mobiliário por m², com 

fornecimento de projeto 

03/12/2024 C. E. Gonçalves 

Poletto Ltda 

27.931.043/0001-47 181.524,50 

043/2024 Inexigibilidade 

de licitação 

027/2024 

Contratação de empresa para fornecimento 

de serviços de capacitação de pessoal – XIX 

seminário de gestão pública, de 10 a 13 de 

dezembro/2024, presencial, brasilia-df. 

09/012/2024 Instituto Ulysses 

Guimarães Ltda 

 

40.033.708/0001-63 1.780,00 

039/2024 Pregão 

Eletrônico 

02/2024 

Aquisição de materiais permanentes e 

materiais de consumo. 

-------------- ----------------------- --------------- Cancelado em 

09/12/2024 CI GP 

087/2024 

040/2024 Dispensa 

Eletrônica 

008/2024 

contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de serviço de 

telecomunicações, com acesso a circuito de 

--------- ------------------------- ----------------- 
SUSPENSO 

conforme aviso de 



 

8 
 

acesso de internet via satélite banda larga e 

uso da rede de satélites interconectados a 

Starling em órbita terrestre baixa, incluindo 

equipamentos, serviços e instalação suporte 

técnico e manutenção 

suspensão 

publicado em 

14/12/2024 no 

Jornal Oficial 

Eletrônico dos 

Municípios de 

Mato Grosso – 

n°4.634 págs. 276 

015/2024 --------------- Contratação de empresa especializada para 

o fornecimento de serviços de instalação e 

manutenção de portão.   

------------- ------------------------- -------------- Cancelado em 

19/12/2024 CI 

SAD 214/2024 

 

 

 

 


